
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 17859/26-11-1993 (ΦΕΚ 
1467/17-12-1993 τ.Δ΄) απόφασης Νομάρχη Γρεβε-
νών περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμ-
βαδού σαράντα δύο στρεμμάτων και τριακοσίων 
εξήντα τριών τετραγωνικών μέτρων (42,363 στρ), 
στη θέση «Κουρούνα» Κοινότητας Μεσολουρίου 
Νομού Γρεβενών και άρση της αναδάσωσης.

2 Καθορισμός ορίων αιγιαλού-παραλίας στη περιο-
χή «ΕΝΤΟΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΤΡΑΧΗΛΑΣ» Δ.Ε. Λεύκτρου 
Δήμου Δυτικής Μάνης Ν. Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 182793 (1)

Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 17859/26-11-1993 (ΦΕΚ 
1467/17-12-1993 τ.Δ΄) απόφασης Νομάρχη Γρεβε-
νών περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμ-
βαδού σαράντα δύο στρεμμάτων και τριακοσίων 
εξήντα τριών τετραγωνικών μέτρων (42,363 στρ), 
στη θέση «Κουρούνα» Κοινότητας Μεσολουρίου 
Νομού Γρεβενών και άρση της αναδάσωσης.

   Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρ. 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

1.2. Του άρθρ.  280 του ν.  3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.3. Του π.δ.  141/27-12-2010 (ΦΕΚ 234/τ.Α΄/27-12-
2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/τΑ/22-12-
2016) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, 
Τέλη Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέ-
ας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, 
Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

1.4. Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237 Α΄) «Μεταβίβαση αρ-

μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 

άλλες διατάξεις».

1.5. Τις διατάξεις παρ. 1 άρθρ. 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης-καταπολέμηση γραφειο-

κρατίας και ηλεκτρονική διακυβέρνηση, αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις». 

1.6. Τη με αριθμ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 

απόφαση του Υπουργείου Προεδρίας και Γεωργίας περί 

«αναμόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και 

αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπουργείου Γεωργί-

ας», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 

αριθμ. 347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση 

(ΦΕΚ 841 τ.Β΄).

1.7. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και και συγκεκριμένα 

τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44, όπως τροποποι-

ήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

και ισχύει σήμερα.

1.8. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή του 

Υπουργείου Γεωργίας, την υπ’ αριθμ. 86004/1637/

04-06-1987 διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας σύμφω-

να με την οποία έγινε αποδεκτή η υπ’ αριθμ. 417/1987 

γνωμοδότηση των Προϊσταμένων Νομικών Δ/νσεων της 

Διοίκησης, την υπ’ αριθμ. 88872/573/19-2-2002 δ/γή του 

Υπουργείου Γεωργίας και την υπ’ αριθμ. 97870/2248/

7-5-2009 διαταγή του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων.

2. Την υπ’ αριθμ. 17859/ 26-11-1993 (ΦΕΚ 1467/

17-12-1993 τ.Δ΄) απόφαση Νομάρχη Γρεβενών περί κή-

ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού σαράντα δύο 

στρεμμάτων και τριακοσίων εξήντα τριών τετραγωνικών 

μέτρων (42,363 στρ), στη θέση «Κουρούνα» Κοινότητας 

Μεσολουρίου Νομού Γρεβενών.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τα Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την 

οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Ηπείρου - Δυτικής  Μακεδονίας ο Μιχελάκης 

Βασίλειος του Πολυκάρπου.

4. Το αριθμ. 159292/18-10-2017 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Δασών Γρεβενών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αριθμ. 17859/26-11-1993 (ΦΕΚ 

1467/17-12-1993 τ.Δ΄) απόφαση Νομάρχη Γρεβενών 

περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης εμβαδού σαράντα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 382

3727

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.12.06 09:48:59
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3728 Τεύχος Δ’ 382/01.12.2017

δύο στρεμμάτων και τριακοσίων εξήντα τριών τετρα-

γωνικών μέτρων (42,363 στρ.), στη θέση «Κουρούνα» 

Κοινότητας Μεσολουρίου Νομού Γρεβενών και αίρουμε 

την αναδάσωση στο σύνολο της έκτασης, σύμφωνα με 

τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, 

όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα, λόγω του ότι επι-

τεύχθηκε ο σκοπός της κήρυξης (πραγματική αιτία). Η 

διαχείριση της αναδασωθείσας ανωτέρω έκτασης θα γί-

νεται σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 21 Νοεμβρίου 2017

  Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ.   284140 (2)

Καθορισμός ορίων αιγιαλού-παραλίας στη περιο-
χή «ΕΝΤΟΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΤΡΑΧΗΛΑΣ» Δ.Ε. Λεύκτρου 
Δήμου Δυτικής Μάνης Ν. Μεσσηνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ.

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 

Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3-Το άρθρο 9 του ν. 2990/1999 (ΦΕΚ Α΄ 45) «Κύρωση 

του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατά-

ξεις.».

4. Την υπ’ αριθμ.  1063349/790/Α0006/3-8-04 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με 

την καταγραφή-διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδι-

οτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-

μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 

Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 

του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 

ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄  28-1-2004) «Μέτρα αναπτυ-

ξιακής και κοινωνικής πολιτικής-αντικειμενικοποίηση 

του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6, 238, 280 και 283 του 

ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α΄/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-

Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Το π.δ. 139/2010(ΦΕΚ Α΄ 232/27-12-2010) «Οργανι-

σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19-12-2001), τις διατάξεις του 

ν. 3978/2011, άρθρο 13 και ειδικότερα το άρθρο 27 του 

ν. 4281/2014(ΦΕΚ: 160/Α΄/08-08-2014) και του άρθρου 

27 του ν. 4321/2015. 
9. Τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/Α΄/

29-08-2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» 
και ειδικότερα το άρθρο 105 σύμφωνα με το οποίο «οι 
Κτηματικές Υπηρεσίες καταργήθηκαν και συστάθηκαν οι 
Περιφερειακές Δ/νσεις Δημόσιας Περιουσίας».

10. Το υπ’ αριθμ.  28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση της 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

11. Το υπ’ αριθμ.  24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α΄21) «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 28 Α στον 
ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5α αυτού 
που αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης με απόφασή του η οποία δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβι-
βάζει στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της ορισμένες από τις αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα 
υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης».

12. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α΄131) «Εθνι-
κό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες 
διατάξεις».

13. Την υπ’ αριθμ.  15870/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου 
Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου (ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-05-2017).

14. Την  υπ’ αριθμ.  485/07-03-2014 αίτηση της Αθηνάς 
Αργυρέα προς το Αυτοτελές Γραφείο Μεσσηνίας Περι-
φερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας έμπροσθεν 
φερόμενης ιδιοκτησίας «ΕΝΤΟΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΤΡΑΧΗΛΑΣ» 
Δ.Ε. Λεύκτρου Δήμου Δυτικής Μάνης Ν. Μεσσηνίας.

15. Το από το Νοέμβριο 2009 τοπογραφικό διάγραμμα 
του πολιτικού μηχανικού Ν. Κουφογιάννη.

16. Το  υπ’ αριθμ.  Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 
εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ με το οποίο καθορί-
ζονται οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας και 
ασφάλειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρτη-
ση, από το οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη περιο-
χή δεν εμπίπτει σε ζώνη της παρ. 6 του άρθρου 4 του 
ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από το αρ. 
11 του ν. 4281/2014.

17. Το  υπ’ αριθμ.  ΕΣ82/Φ11/001/Γ/11-01-2017 εισηγη-
τικό έγγραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας.

18. Το από το Οκτώβριο 2017 έγχρωμο διάγραμμα επί 
υπόβαθρου ορθοφωτοχάρτη σε κλίμακα 1:1000 με την 
αποτύπωση της προς καθορισμό περιοχής.

19. Την από 06-10-2017 έκθεση της επιτροπής αιγι-
αλού παραλίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
παραλίας στην περιοχή «ΕΝΤΟΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΤΡΑΧΗΛΑΣ» 
Δ.Ε. Λεύκτρου Δήμου Δυτικής Μάνης Ν. Μεσσηνίας.

20. Το γεγονός ότι με τον εν λόγω καθορισμό δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3729Τεύχος Δ’ 382/01.12.2017

21. Το  υπ’ αριθμ.  18011/02-11-2017 έγγραφο του 
αυτοτελούς γραφείου Μεσσηνίας Περιφερειακής Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Περιουσίας Π.Δ.Ε.Ι. προς την Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
Ιονίου-Διεύθυνση Οικονομικού Τμ. Δημόσιας Περιουσίας 
για την έκδοση της σχετικής απόφασης.

22. Τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:
Επικυρώνουμε την από 06-10-2017 έκθεση της επιτρο-

πής του άρθρου 3 του ν. 2971/01 για τον καθορισμό των 
ορίων αιγιαλού παραλίας στην περιοχή «ΕΝΤΟΣ ΟΙΚΙΣ-
ΜΟΥ ΤΡΑΧΗΛΑΣ» Δ.Ε. Λεύκτρου Δήμου Δυτικής Μάνης 
Ν. Μεσσηνίας, καθώς επίσης και το έγχρωμο απόσπασμα 
ορθοφωτοχάρτη από την ψηφιακή βάση δεδομένων του 
ΨΥΔΗΠΕΚ σε κλίμακα 1:1.000, υπογεγραμμένου κατά 
πλειοψηφία από τα μέλη της εν λόγω επιτροπής, ως εξής:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, 
Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, 
Α19, Α20, Α21, Α22, A23, A28, A29, A30, A31, A32, A33, 
A34, A35, A36, A37, A38, A39, A40, A41, A42, A43, A44, 
A45, A46, Α47, Α48, Α49, Α50, Α51, Α52, Α53, Α54, Α55, 
Α56, πενήντα έξι (56) συνολικώς σημείων. 

2. Την δημιουργία ζώνης παραλίας κυμαινόμενου 
πλάτους ανάντη της γραμμής αιγιαλού και σε συνέχεια 
αυτής, με δύο κίτρινες πολυγωνικές γραμμές μη συνεχό-
μενες μεταξύ τους με κορυφές Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, 
Π8, Π9και Π10, Π11, Π12, Π13, Π14, Π15, Π16, Π17, Π18, 
Π19, Π20, Π21,  Π22, Π23, Π24,  Π25, Π26, Π27, Π28, Π29, 
Π30, Π31, Π32, Π33, Π34, Π35, Π36, Π37, Π38, Π39, Π40, 
Π41, Π42, Π43,  Π44, Π45, Π46, Π47, Π48, Π49, Π50, Π51, 
Π52, Π53 πενήντα τριών(53) συνολικώς σημείων 3-Δεν 
διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.

Οι συντεταγμένες των προτεινόμενων γραμμών αιγι-
αλού παραλίας εξαρτώνται από το Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα ΕΓΣΑ΄ 87.

Η απόφαση αυτή, με την έκθεση της επιτροπής αιγι-
αλού και παραλίας και τον έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη, 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 21 Νοεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΜΕΡΙΚΟΥ 
ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ στην περιοχή 
«ΕΝΤΟΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΤΡΑΧΗΛΑΣ» Δ.Ε. Λεύκτρου 
του Δήμου Δυτικής Μάνης Ν. Μεσσηνίας.

Η κάτωθι υπογεγραμμένη επιτροπή, αρμόδια για τον 
διοικητικό καθορισμό ορίων αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα Μεσση-
νίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμφωνα με το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2011 «Αιγιαλός, παραλία και άλ-
λες διατάξεις», συγκροτηθείσα δυνάμει της υπ΄αριθμ.  
140251/9879/23-10-2015 απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-

τικής Ελλάδος και Ιονίου, τροποποιηθείσα διά της υπ’ 
αριθμ. 156425/10966/03-12-2015 και δια της υπ’ αριθμ. 
9587/17-01-17 του αυτού Γενικού Γραμματέως, η οποία 
συνεκλήθη διά της υπ΄αριθμ. επιτροπής 10/2-10-2017 
κλήσεως της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Πε-
ριουσίας Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και 
αποτελείται από τους:

1. Βλάχο Γεώργιο αγρονόμο και τοπογράφο μηχανι-
κό, υπάλληλο του αυτοτελούς γραφείου Μεσσηνίας, της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, ο οποίος προε-
δρεύει της επιτροπής, ως αναπληρωτής του Προέδρου 
αυτής Κακούνη Παναγιώτη, Αναπληρωτή Διευθυντή της 
Π.Δ.Δ.Π. Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και 
της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης του Β΄τμήματος της 
ίδιας Διεύθυνσης, οι οποίοι αδυνατούσαν να παραστούν.

2. Τζώρτζη Καλλιόπη, αγρονόμο και τοπογράφο μη-
χανικό, υπάλληλο επίσης του Αυτοτελούς Γραφείου 
Μεσσηνίας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Δουμάνη Aντώνιο,Αντιπλοίαρχο Λ.Σ.,Κεντρικό Λι-
μενάρχη Καλαμάτας.

Δεν παρευρέθη το 4ο και 5ο μέλος της επιτροπής.
Σήμερα, την 6η Οκτωβρίου 2017 ημέρα της εβδομά-

δας Παρασκευή,συνεδρίασε στην περιοχή του θέματος, 
προκειμένου να εξετάσει το αίτημα της Αργυρέα Αθη-
νάς,για καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
έμπροσθεν της ιδιοκτησίας της.

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 με τίτλο ''Αιγιαλός 

παραλία και άλλες διατάξεις'', καθώς επίσης και τις δι-
ατάξεις των άρθ. 11 του ν. 4281/2014 και άρθ. 27 του 
ν. 4321/2015.

β) Την προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού (Π.Ο.Α.)
η οποία έχει διατεθεί στο Αυτοτελές Γραφείο Δημόσι-
ας Περιουσίας Ν. Μεσσηνίας και έχει χαραχθεί βάσει 
φωτοερμηνείας επί υποβάθρου ορθοφωτοχαρτών που 
παρήχθησαν από την Εταιρία Κτηματολόγιο Α.Ε. που εί-
ναι εξαρτημένα απο το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς (ΕΓΣΑ 87).

γ) Την από 07/03/2014 υπ’ αρ. πρωτ. 485/7-3-14 αί-
τηση προς το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας 
Ν.Μεσσηνίας, της Αργυρέα Αθηνάς, για τον καθορισμό 
ορίων αιγιαλού και παραλίας έμπροσθεν φερόμενης 
ιδιοκτησίας της.

δ)Το από Νοεμβρίου 2009 τοπογραφικό διάγραμμα 
του πολιτικού μηχ/κού Ν. Κουφόγιαννη.

ε) Την περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και διοι-
κητική νομολογία, καθ΄ην έκταση είναι γνωστές στην 
επιτροπή.

στ) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού-παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθ. 9 του ν. 2971/2001 και την 
υπαρ. 1089532π.ε./Β0010/2005 κοινή υπουργική από-
φαση (ΦΕΚ595/Β/2005)και αναλύονται ως εξής:

1) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους:
α. Αναλύοντας την μορφολογία της ακτής,πρόκειται 

για βραχώδη ακτή,με βραχώδη πρανή σε επαφή με αυ-
τήν με ομαλότερες κλίσεις στα βόρεια και στα νότια και 
ύψος στέψης πρανών από 5-9 μ. Στο κεντρικό τμήμα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3730 Τεύχος Δ’ 382/01.12.2017

της υπό εξέταση περιοχής, κατά μήκος του παραλιακού 

δρόμου, τα πρανή είναι σχεδόν κατακόρυφα με ύψος 

στέψης απο 5μ.-7μ.

β. Η εδαφολογική σύσταση των εκτάσεων σε συνέχεια 

της ακτής, συνίσταται από βραχώδη εδάφη.

γ. Το φυσικό παράκτιο όριο βλάστησης συνίσταται απο 

αυτοφυή μη υδροχαρή φυτά καθ΄όλο το μήκος των πα-

ράκτιων πρανών, αποτελούμενο απο σχοίνα, πουρνάρια, 

κάπαρη και γενικότερα απο χαμηλή θαμνώδη βλάστηση.

2) Για τα μετεωρολογικά στοιχεία

Οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι στην περιοχή είναι 

μεγάλης έντασης δυτικοί,βορειοδυτικοί και νοτιοδυτικοί 

και είναι αρκετά εκτεθιμένη η περιοχή σε αυτούς.

3) Για τα κυματικά στοιχεία

α) Η μορφολογία του πυθμένα στην παράκτια περιοχή 

συνίσταται σε βραχώδη με μέτρια βάθη και κλίσεις.

β) Η ακτή εκτίθεται σε μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας 

έκτασης και μεγάλη ένταση κυματικού πεδίου.

4) Για την ύπαρξη τεχνικών έργων.

Στο κεντρικό τμήμα της εξεταζόμενης παράκτιας πε-

ριοχής,διαπιστώθηκε η ύπαρξη έργων που συνίστανται 

σε λιμενοβραχίονα(προβλήτας), γλύστρα, πρόβολος, 

τοιχεία αντιστήριξης του παραλιακού δρόμου, τα οποία 

από  το αρχείο της Υπηρεσίας δεν προκύπτει να έχουν 

τις προβλεπόμενες αδειοδοτήσεις, ενώ προκύπτουν ίχνη 

λιμενικών έργων από τους ορθοφωτοχάρτες του έτους 

1945, που βρίσκονται στην διάθεση του Αυτοτελούς Γρα-

φείου Δημόσιας Περιουσίας Ν. Μεσσηνίας.

5) Για τα στοιχεία καθορισμού ζώνης παραλίας

α) Δεν διαπιστώθηκαν στην περιοχή παράκτιοι φυσικοί 

πόροι.

β) Το μεγαλύτερο τμήμα της υπό μελέτη περιοχής,είναι 

εντός του οριοθετημένου προ του έτους 1923 οικισμού 

της Τραχήλας.

γ) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια ακίνητα 

σε άμεση γειτνίαση με την εξεταζόμενη παράκτια ζώνη.

δ) Η περιοχή δεν τελεί υπο κτηματογράφηση κατά τις 

διατάξεις του ν. 2308/1995, ν. 2664/1998 και ν. 3127/2003.

ε) Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη ευπαθών οικοσυστη-

μάτων στην περιοχή, ενώ επιπροσθέτως η περιοχή βρί-

σκεται εκτός δικτύου ΝATURA.

6) Δεν προκύπτουν στοιχεία για την χάραξη παλαιού 

αιγιαλού.

ι) Το υπ’ αριθμ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-15 εμπι-

στευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ με το οποίο καθορίζονται 

οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας και ασφά-

λειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρτηση,από το 

οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη περιοχή δεν εμπίπτει 

σε ζώνη της παρ. 6 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001 όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει από το αρ. 11του ν. 4281/2014.

κ) Το υπ’ αριθμ. .ΕΣ.82/Φ.11/001/Γ'/11-01-17 εισηγη-

τικό έγγραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 

Περιουσίας Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, 

αποφασίζει όπως εισηγηθεί:

1ον. Τον επί του ως άνω αναφερομένου υποβάθρου 

ορθοφωτοχάρτη, καθορισμό της γραμμής του αιγιαλού, 

με κόκκινη πολυγωνική γραμμή με κορυφές Α1, Α2, Α3, 

Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, Α12, Α13,  Α14, Α15, 

Α16, Α17,  Α18,  Α19,  Α20,  Α21, Α22, Α23, Α24, Α25, Α26, 

Α27 Α28, Α29, Α30, Α31, Α32, Α33, Α34, Α35, Α36, Α37, 

Α38, Α39, Α40, Α41, Α42, Α43, Α44, Α45, Α46, Α47, Α48, 

Α49, Α50, Α51, Α52, Α53, Α54, Α55, Α56 πενήντα έξι (56) 

συνολικώς σημείων.

2ον. Τον επί του ως άνω αναφερομένου υποβάθρου 

ορθοφωτοχάρτη, καθορισμό της ζώνης παραλίας,κυμαι-

νόμενου πλάτους,ανάντη της γραμμής αιγιαλού και σε 

συνέχεια αυτής,με δύο κίτρινες πολυγωνικές γραμμές μη 

συνεχόμενες μεταξύ τους, με κορυφές Π1,  Π2, Π3, Π4, Π5, 

Π6,  Π7, Π8, Π9 και Π10, Π11, Π12, Π13, Π14, Π15, Π16,  Π17, 

Π18, Π19,  Π20,  Π21,  Π22, Π23,  Π24, Π25, Π26, Π27, Π28, 

Π29, Π30, Π31, Π32, Π33, Π34, Π35, Π36, Π37, Π38, Π39, 

Π40, Π41, Π42, Π43, Π44, Π45, Π46, Π47, Π48, Π49, Π50, 

Π51, Π52, Π53 πενήντα τριών (53) συνολικώς σημείων.

3ον. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.

Οι πίνακες συντεταγμένων των κορυφών των προτει-

νόμενων γραμμών αιγιαλού και παραλίας στο Ελληνικό 

Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς(ΕΓΣΑ 87) είναι οι ακό-

λουθοι:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ (ΕΓΣΑ 87)

ΚΟΡΥΦΗ Χ Ψ ΚΟΡΥΦΗ Χ Ψ

Α1 349065,89 4070633,63 Α29 349324,50 4070363,02

Α2 349079,90 4070619,42 Α30 349339,44 4070351,64

Α3 349079,28 4070596,76 Α31 349347,40 4070347,65

Α4 349103,59 4070575,34 Α32 349353,65 4070339,49

Α5 349130,06 4070558,86 Α33 349358,03 4070322,65

Α6 349130,57 4070535,17 Α34 349356,37 4070321,28

Α7 349137,78 4070528,27 Α35 349361,43 4070315,03

Α8 349147,05 4070515,29 Α36 349367,19, 4070312,40

Α9 349160,23 4070501,59 Α37 349370,34 4070306,38

Α10 349207,30 4070506,74 Α38 349372,02 4070290,92

Α11 349220,27 4070511,44 Α39 349366,89 4070281,4

Α12 349225,86 4070513,36 Α40 349368,12 4070257,30

Α13 349231,69 4070544,91 Α41 349383,88 4070242,98



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3731Τεύχος Δ’ 382/01.12.2017

Α14 349233,67 4070553,58 Α42 349382,44 4070226,09

Α15 349234,48 4070564,68 Α43 349375,23 4070216,93

Α16 349243,79 4070569,34 Α44 349377,65 4070207,80

Α17 349250,80 4070560,29 Α45 349391,81 4070164,92

Α18 349286,38 4070552,60 Α46 349393,25 4070140,20

Α19 349300,98 4070544,02 Α47 349385,63 4070117,54

Α20 349311,67 4070523,76 Α48 349405,30 4070081,91

Α21 349322,95 4070469,01 Α49 349407,77 4070043,90

Α22 349325,17 4070462,71 Α50 349415,79 4070026,80

Α23 349327,47 4070463,08 Α51 349408,80 4070006,11

Α24 349326,88 4070443,82 Α52 349408,33 4069975,58

Α25 349320,85 4070424,35 Α53 349394,39 4069930,54

Α26 349320,56 4070399,24 Α54 349377,19 4069902,34

Α27 349316,11 4070395,48 Α55 349416,84 4069870,67

Α28 349316,94 4070380,73 Α56 349433,52 4069848,01

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ (ΕΓΣΑ 87)

ΚΟΡΥΦΗ Χ Ψ ΚΟΡΥΦΗ Χ Ψ

Π1 349073,01 4070640,65 Π28 349324,32 4070391,94

Π2 349090,01 4070623,41 Π29 349324,85 4070382,58

Π3 349089,40 4070601,17 Π30 349331,03 4070368,10

Π4 349109,58 4070583,39 Π31 349343,69 4070358,46

Π5 349139,94 4070564,49 Π32 349352,70 4070353,93

Π6 349140,48 4070539,53 Π33 349359,60 4070342,74

Π7 349164,03 4070512,07 Π34 349367,06 4070320,65

Π8 349199,37 4070509,42 Π35 349372,30 4070312,47

Π9 349207,30 4070506,74 Π36 349377,78 4070284,71

Π10 349225,86 4070513,36 Π37 349374,99 4070279,57

Π11 349220,27 4070511,44 Π38 349375,94 4070261,00

Π12 349218,77 4070518,76 Π39 349392,19 4070246,24

Π13 349222,21 4070537,87 Π40 349390,21 4070223,02

Π14 349226,14 4070538,69 Π41 349385,20 4070216,66

Π15 349228,44 4070542,16 Π42 349401,72 4070166,81

Π16 349230,64 4070551,79 Π43 349403,35 4070138,85

Π17 349230,13 4070568,05 Π44 349396,51 4070118,52

Π18 349247,67 4070577,36 Π45 349415,13 4070084,79

Π19 349255,34 4070567,50 Π46 349417,63 4070046,44

Π20 349289,33 4070560,15 Π47 349426,56 4070027,41

Π21 349306,99 4070549,76 Π48 349418,78 4070004,39

Π22 349319,27 4070526,49 Π49 349418,31 4069974,00

Π23 349330,57 4070471,68 Π50 349403,57 4069926,39

Π24 349331,98 4070461,22 Π51 349390,32 4069904,66

Π25 349329,68 4070433,25 Π52 349424,11 4069877,66

Π26 349325,32 4070424,70 Π53 349441,57 4069853,94

Π27 349326,06 4070401,30

Πάτρα, 21 Νοεμβρίου 2017

Η Επιτροπή

1. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ

2. ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΤΖΩΡΤΖΗ

3. ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΔΟΥΜΑΝΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3732 Τεύχος Δ’ 382/01.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3733Τεύχος Δ’ 382/01.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3734 Τεύχος Δ’ 382/01.12.2017

*04003820112170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


